Par ces traits et par mille autres, on peut voir qu'entre tous les biens de ce monde il n'en est aucun qu'on estime autant que la souveraineté et qu'on désire avec tant d'ardeur. Néanmoins la raison et la foi nous enseignent que les rois de la terre ne peuvent régner longtemps, que le

¹ *Esth.*, v, 3.

² *Marc.*, vi, 23.

trône est souvent un calvaire, que les royaumes d'ici-bas finissent bientôt, et qu'il n'y a que celui du ciel qui subsistera éternellement¹.

Le ciel est donc la satisfaction complète et éternelle de ce désir de régner qui tourmente le cœur de l'homme. Associés au monarque des mondes et des siècles, les Saints seront rois dans toute l'étendue du mot. Ce que le Tout-Puissant peut par lui-même, ils le pourront par lui ; ils régneront sur leurs ennemis à jamais vaincus, le démon et ses anges, les méchants et leurs propres passions, enfin sur tout ce qui existera. Domination, indépendance, honneurs, richesses, plaisirs, sceptre, couronne, tout ce qui est l'apanage de la royauté sera leur apanage, et cela sans contestation, sans crainte et sans limites.

Que personne, au reste, n'imagine que les richesses et la gloire du paradis diminuent en aucune sorte, parce que tant de millions de bienheureux y participent. Ce royaume ne ressemble pas à ceux de la terre, qui diminuent à mesure qu'on les divise, et où il n'y a qu'un seul qui commande. Celui des cieux a cet avantage, qu'il est tout à tous les justes qui le possèdent, et tout à chacun d'eux, sans se partager : semblable à la lumière du soleil qui brille aux yeux de tous et qui éclaire autant chaque homme en particulier que tous les hommes ensemble.

Dans le ciel, tous les désirs de l'homme seront donc satisfaits, mais d'une manière qui surpasse tout ce que nous pouvons imaginer². O hommes, ô mes frères, êtres d'un

¹ Dan., 11, 44 ; Luc, 1, 33.

² *Ibi erunt bona corporis et animæ, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit. Cur ergo per multa vagaris, homuncio, querendo bona animæ tuæ et corporis tui ? Ama unum bonum in quo sunt omnia bona, et sufficit. Quid enim amas, caro mea ? Quid desideras, anima mea ? Ibi est quidquid amatis, quidquid desideratis. Si delectat pulchritudo, fulge-*

jour et candidats de l'éternité ! soyez donc plus ambitieux que vous ne l'êtes : élevez vos yeux vers le ciel, puis dites, en regardant la terre et ses honneurs, et ses richesses, et ses plaisirs : Je suis plus grand que toutes ces choses et né pour de plus grands biens : *Major his sum, et ad majora natus*. Soyez conséquents à cette noble ambition, et le ciel est à vous.